中共西安市委宣传部

西 安 市 文 明 办

西 安 市 教 育 局

共青团西安市委

西安市妇女联合会
市文明办发〔2011〕10号

[image: image1]
关于开展第二届优秀童谣征集
活动的通知
各区（县）委宣传部、文明办、教育局、团委、妇联：

为纪念建党90周年，培养未成年人的爱党情感，进一步丰富广大少年儿童的精神文化生活，促进他们健康发展、快乐成长，中央宣传部、中央文明办、教育部、团中央、全国妇联决定在全国开展第二届优秀童谣征集活动。为贯彻落实和积极组织开展我市优秀童谣的征集推荐活动，充分展示我市未成年人良好精神风貌，现就有关事项通知如下：
一、推荐标准

1、童谣内容要充满时代气息，体现爱党爱国爱家乡情感，贴近实际，贴近生活，贴近未成年人，健康向上，简洁明快，琅琅上口，易于传唱，体现童心童趣。

2、童谣可以是新组织创作的，也可以是近年来在本地区广为传诵的。

二、活动步骤

1、征集创作。从即日起，各区(县)文明办会同本地教育、共青团、妇联等部门，面向本地区开展优秀童谣征集或组织创作。

2、推荐申报。3月25日前，各区(县)文明办分别将本地区推荐的童谣作品报市文明办。每个区（县）文明办推荐5-8首。

3、投票推荐。4月中旬，中央文明办将在中国文明网公布初选后的童谣作品，组织广大中小学生通过网络进行投票。主办单位根据学生投票推荐情况和专家评审情况，从中确定全国优秀童谣推荐作品80首，其中一等奖10首、二等奖10首、三等奖20首、优秀奖40首。

4、编辑图书。中央文明办将80首优秀童谣汇编成书，“六一”前公开发行，供小学生和幼儿园儿童学习传唱。

5、集中推广。“六一”前后，组织优秀童谣传唱活动，宣传展播优秀童谣，开展优秀童谣节目展演等，利用多种方式传唱优秀童谣。

三、具体要求
1、各区（县）委宣传部、文明办、教育局、团委、妇联要把征集推荐优秀童谣，作为加强和改进未成年人思想道德建设、为未成年人办实事办好事的一项重要举措，作为向中央和全国展示我市未成年人工作的重要途径，高度重视，精心组织，采取切实措施，做好征集工作。

2、各区（县）要鼓励广大教师、家长和儿童文学作家特别是中小学生积极参与创作，努力提供高质量、未成年人喜爱的优秀作品，争取拿到全国奖励。要对作品进行严格审核把关，严禁抄袭。获奖优秀童谣的版权、使用权归主办单位所有。获得全国奖项的作品，我市将给予表彰奖励。
3、此次征集活动时间紧迫，请各区（县）务必于3月25日前将推荐表和作品统一报市文明办未成年人思想道德建设工作处，以便及时汇总报省文明办和全国组委会。作品请注明作者或整理者姓名、单位或学校、年级。

联 系 人：马  蓉     冯军荣
联系电话：86780725    13991235687
电子邮箱：xaswmb@163.com
附件：
1、西安市优秀童谣作品推荐表。
2、优秀童谣推荐登记表
市委宣传部       市文明办       市教育局
共青团市委          市妇联
                       2011年3月15日
附1：

西安市优秀童谣作品推荐表

	作   者

	性别

	民族

	出生年月

	政治

面貌

	所在单位

（学校、年级）

	联系电话

	通信地址

	邮政编码

	推荐单位

	联系人及联系方法

	作品主要内容

及推荐理由

	作  品：（可另附）

	推荐单位意    见
	                           （盖  章）  年  月  日

附2：

优秀童谣推荐登记表

推荐单位：

	童谣名称
	作 者/

整理者

（需注明）
	作者单位/

学校、年级
	职业
	创作

时间
	备 注

文件

PAGE
                                                                               —3—